ומהיבט זה ניתן לראות בה מאפיינים של המודל הרפואי.

2) פרקטיקה זו צמחה, לא כחלק ממאמץ מתוכנן וממוקד לקביעת מדיניות ראויה יותר לאוכלוסיית האנשים עם מוגבלות, אלא מתוך חקיקה ראשית, שנועדה לתקן את חוק שכר המינימום ולשפר את זכויות העובדים בישראל (תיקון מספר 2 לחוק שכר המינימום התשנ"ז, 1997), ולצדה חקיקה שהחריגה את העובדים עם המוגבלות שיכולת העבודה שלהם נמוכה יותר. בכך היתה מדיניות שכר מינימום מותאם חלק ממדיניות רחבה יותר ואף הפוכה במהותה לזו שנקבעה ביחס לאוכלוסייה הכללית.

במאמר זה אנו טוענים אפוא שתהליך התקנת תקנות שכר מינימום מותאם בישראל התאפשר באמצעות פתיחתם של שני חלונות מדיניות: האחד היה תיקון מספר 2 לחוק שכר המינימום התשנ"ז-1997, והאחר – פירוק משרד העבודה והרווחה והקמת משרד התמי"ת⁴ והמטה לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה בשנת 2006. מנקודת מבטו היה תהליך עיצוב המדיניות של שכר מינימום מותאם בישראל תהליך סבוך, מרובה תפניות ועתיר שחקנים. תהליך זה ביקש לתת מענה לבעיה ששינתה את פניה לאורך השנים, כאשר בתקופה זו שורד ומוחזק פתרון המדיניות של שכר מינימום מותאם.

7 להרחבה בנוגע להתפתחות החקיקה של שכר מופחת בארצות הברית ראו מאמרה של הופמן (Hoffman, 2013).

8 בישראל יש התייחסות גם לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים בשוק החופשי ללא יחסי עובד-מעביד, לפי חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007.

שכר מינימום מופחת מעלה, כאמור, סוגיות ודילמות שונות. בשנים האחרונות החלו חוקרים, אנשי מקצוע, איגודים מקצועיים וקבוצות סגור עצמי של אנשים עם מוגבלות לבקר פרקטיקה זו מסיבות שונות. נפרט פה את חלקן: (1) היא מפלה אנשים עם מוגבלות, ויש בה משום מתן צדקה העומד בסתירה לחוקים נגד אפליה, ובפרט חוקים נגד אפליה של אנשים עם מוגבלות (Soffer, Tal-Katz & Rimmerman, 2011).

לפי גריי ועמיתים (Gray, Williamson, Karp, & Dalphin, 2007) גישה זו בוחנת כל מצב חברתי כמעבדה שבה ניתן ללמוד היבטים מסוימים של חיים חברתיים. מחקר זה בוחן את תקנות שכר מינימום מותאם כתוכנית, אך גם כחלק ממהלך ארוך טווח שהחל בהצעות החוק לתיקון חוק שכר המינימום התשמ"ז-1987, שבעקבותיהן תוקן תיקון מספר 2, ובתוכו סעיף 17 לחוק (תיקון מספר 2 כלל את הוספת סעיף 17ב), ונחתם בהתקנת התקנות בשנת 2002 ובהחלתן בשנת 2006.

כדי לחזק את תוקף הממצאים, השתמשנו במקורות מידע ראשוניים ומשניים: ארכיון המדינה, ארכיון המטה לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה וארכיון הכנסת.

למעט ארבעה ראיונות שנערכו בטלפון בשל המרחק, אחד מהם עם מרואיינת המתגוררת בחו"ל, נערכו כל הראיונות פנים אל פנים, ונמשכו בין חצי שעה לשעתיים.

תהליך התקנת תקנות שכר מינימום מותאם בישראל

שכר המינימום המותאם בישראל נגזר מחוק שכר המינימום, התשמ"ז-1987. שכר המינימום נקבע כשיעור קבוע מהשכר הממוצע למשרת שכיר, ומתעדכן מדי שנה (גוטליב, פלוג וקסיר, 2000). שכר המינימום, שנקבע עם חקיקת החוק, עמד על 39% מהשכר הממוצע במשק, והוא הועלה בהדרגה, עד שבאפריל 1988 הגיע ל-45% ממנו. החוק חל על כל עובד בן 18 ומעלה (דוח הוועדה הציבורית לבחינת חוק שכר המינימום בישראל, 2000). כעשר שנים לאחר חקיקת החוק, עבר בכנסת תיקון מרכזי ומקיף (תיקון מספר 2, התשנ"ז-1997) ששינה חלק מעקרונותיו ומיסודותיו. מטרתו היתה להיטיב עם העובדים מקבלי שכר מינימום: להעלות את שכרם ולהגן על זכויותיהם בחקיקה (משרד העבודה והרווחה, 2001). מאז תיקון זה הוגשו עוד הצעות לתיקון החוק¹¹ (גוטליב ועמיתים, 2000).

11 ראו הצעת חוק פרץ והצעת חוק שכר מינימום (תיקון – גובה שכר המינימום) התשע"א-2011.

בד בבד עם התיקונים והשיפורים שנעשו בחוק לטובת האוכלוסייה הכללית, נשמעת, כאמור, הטענה שחקיקת שכר המינימום מונעת מעובדים עם מוגבלות להיכנס לשוק העבודה החופשי. זו היתה אחת הסיבות לתהליך החקיקה של תקנות שכר המינימום המותאם בישראל.

18 מתוך ההצעה בעניין שכר העבודה לבעלי כושר עבודה נמוך, ששלח ב-11 בינואר 1994 פרופ' אברהם (רמי) פרידמן, אז יו"ר הוועדה לענייני שכר במשרד העבודה והרווחה, לשרת העבודה והרווחה, אורה נמיר (ארכיון הכנסת).

קצבה מהביטוח הלאומי רשאים גם להשתכר שכר נוסף ועדיין לא מפסידים את הקצבה [...].¹⁹

אלה היו פני הדברים לפני תיקון מספר 109 לחוק הביטוח הלאומי, התשס"ח-2008 (חוק לרון), שנכנס לתוקפו בשנת 2009: אדם עם מגבלה שקיבל קצבת נכות כללית (לפי חוק ביטוח לאומי), היתה קצבתו מופחתת בהתאם לגידול בהכנסותיו, עד כדי ביטולה (דוח הוועדה הציבורית לבדיקת ענייני הנכים ולקידום שילובם בקהילה, 2005).

בעקבות השביתה הראשונה הוקם ארגון מטה מאבק הנכים (מור, 2008; Rimon-Greenspan, 2007), שהוביל את השביתה השנייה של 2001-2002 (מור, 2008).

23 סעיף 8א בפרק התעסוקה של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998.

24 מתוך ריאיון עם נציגה מארגון **בזכות**, 19 דצמבר, 2012.

בשבתות מתוקשרות אלה ניצבו אנשים עם מוגבלות בקדמת הבמה, קבעו את אופי המאבק, הקימו מטה וניהלו משא ומתן (זיו, 2004). הם היו מעורבים גם בהתהוות שיח הזכויות וחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (מור, 2008; Rimmeman & Herr, 2004). שבתות אלה הביאו להקמת הוועדה שהביאה בסופו של דבר לרפורמה בקצבאות ולתיקון מספר 109 לחוק הביטוח הלאומי, התשס"ח-2008 (חוק לרון). הרפורמה הביאה ליצירת שיטה שבה יופחת תשלום הקצבה לנכה, לא בבת אחת, אלא בהדרגה, כך שהכנסתו הכוללת של מקבל הקצבה תמשיך ותגדל, ככל שתגדל הכנסתו מעבודה (דוח הוועדה הציבורית לבדיקת ענייני הנכים ולקידום שילובם בקהילה, 2005). כך אמור היה לפחות גם חששם של אנשים עם מוגבלות שקצבתם תקוזז או תבוטל בשל הכנסה מעבודה.

בכנסת ה-16 הגיש חבר הכנסת שאול יהלום את הצעת חוק עבודה נתמכת, שהתגלגלה בהמשך להצעת חוק אורלב-תעסוקה נתמכת, המתייחס לאנשים עם מוגבלות שיכולת העבודה שלהם נמוכה אף מהדרגה הנמוכה ביותר של תקנות שכר מינימום מותאם. הצעת חוק זו התפתחה בהמשך לחוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים, התשס"ז-2007.⁴¹

40 מכתב מאק"ים לשר התעשייה המסחר והתעסוקה אהוד אולמרט, 22 ביוני 2005 (ארכיון משרד התמ"ת).

41 חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007, ראו האתר של המטה לשילוב אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה:

<http://www.moital.gov.il/NR/exeres/4957986A-158F-4A00-BDA4-A27094B84A5B.htm>

הנציבות לשוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות הציגה את הצעת חוק רצף תעסוקה לאנשים עם מוגבלות שיכולת השתכרותם נמוכה.

בינואר 2010 הוכנסו לתקנות מספר תיקונים (אלפסי-הנלי, 2014), ובמרכזם פריסת הדרגות לשש במקום שלוש, כאשר בכל דרגה הפרש של 10%. אלה שנקבע ששיעור יכולת העבודה שלהם נמוך מ-20% מוכללים בחוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007; כלומר: מעמדם נקבע כמשתקמים. הם מקבלים שכר מותאם, אך אין בינם לבין המעסיק יחסי עובד-מעביד.⁴³ אלה שנקבעו להם 80% מקבלים שכר מינימום רגיל.

מבחינת אופן האבחון הוחלט על תקופת ניסיון של ארבע שנים שבמהלכה ייבחנו שתי שיטות אבחון שונות. בתקופה זו נערכו במטה לשילוב אנשים עם מוגבלות מספר קבוצות דיון כדי להחליט איזו שיטה לאמץ (Soffer & Rimmerman, 2013).

אולם על אף סתירה זו יש לציין שגם לאחר שנחקק חוק שוויון זכויות בישראל, היו עיכובים וקשיים בהקצאת המשאבים להחלה ולאכיפה של פרקיו (רימרמן

45 צו הרחבה לעידוד והגברת התעסוקה של אנשים עם מוגבלות לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957. פורסם י"פ – ילקוט פרסומים תשע"ה מס' 6891 מ-5 באוקטובר 2014, עמ' 48.

וארטן-ברגמן, 2005). לכך מצטרף הממצא ממחקרם של רימרמן ועמיתים (Rimmerman et al., 2015), שמשנת 1998 היתה רק מחצית מ-22 החקיקות והתקנות הנוגעות לתעסוקה של אנשים עם מוגבלות ממוקדת בשיח של זכויות.

4.

אנשים עם מוגבלויות – בין זכויות חברתיות לצרכים. בתוך י' רבין וי' שני (עורכים), **זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל** (עמ' 813-854). תל אביב: רמות.

זהר, ג' (2007). **מערכות התאמות שכר לאנשים עם נכות ברחבי העולם**. ירושלים: מנהל מחקר וכלכלה, משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה.

חוק הביטוח הלאומי (תיקון מס' 109), התשס"ח-2008, ס"ח תשס"ח 2169, עמ' 671.

חוק זכויות לאנשים עם מוגבלות המועסקים כמשתקמים (הוראת שעה), התשס"ז-2007, ס"ח תשס"ז 2109, עמ' 140.

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ס"ח 1658, עמ' 152.

חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, ס"ח תשמ"ז 1211, עמ' 68.

חסון, מ' (2006). **שלושה עשורים של הפרטה**. אוהר מ-

<http://www.adva.org/>.

לוי, א' (2015). **תיאור וניתוח הצעת חוק שכר מינימום (העלאת שכר מינימום – הוראת שעה), התשע"ה-2015**. ירושלים: הכנסת, מרכז המחקר והמידע.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה (2012). **סקר חברתי 2012**. ירושלים: הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה.

מבקר המדינה (2014). **פעולות הממשלה לשילובם של אנשים עם מוגבלות בתעסוקה – דוח שנתי 64**. ירושלים: משרד מבקר המדינה.

מור, ש' (2008).

ירושלים: מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל.

רימרמן, א', סופר, מ', דגן, צ', רוטלר, ר' ומשאל, ל' (2011). **דוח בנושא חקיקת תעסוקה, מס ורווחה של אנשים עם מוגבלויות.** ירושלים: המוסד לביטוח לאומי. אוחר מ-

<http://www.btl.gov.il/Mediniyut/BakashatNetunim/dohot/Pages/145.aspx>

תיקון מספר 2 לחוק שכר מינימום, התשנ"ז-1997, ס"ח תשנ"ז 1621, עמ' 128.

תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות), התשס"ו-2006, ק"ת תשס"ו 6480, עמ' 754.

תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב-2002, ק"ת 6154 תשס"ב, עמ' 460.

Abberley, P. (1998). The spectre at the feast: Disabled people and social theory. In T. Shakespeare (Ed.), *The disability reader: Social science perspectives* (pp. 79-93). London: Cassell.

Barnes, C. (1991). *Disabled people in Britain and discrimination: A case for anti-discrimination legislation*.